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1. Předmluva

Zadání této práce je sice dané třemi jasnými body, nicméně problematika pohonu

elektrických vozů a jejich zavádění na trh je tak všestranná a provázaná (zralost technologií

z pohledu technického i komerčního, vládní regulace a další politika, přijetí veřejností, skutečný

ekologický dopad a jiné), že snažit se všechny tyto aspekty vázat do ostře ohraničených kategorií

by sice bylo možné, ale z hlediska organizace tohoto textu a nároků na jeho integritu a

kompaktnost jsem se rozhodl zadaných bodů držet poněkud volněji. Jejich vyhotovení se v této

práci nachází, ale tato témata jsou sloučena a částečně překryta, aby byla zvýrazněna jejich

souvislost.

2. Úvod

Spalovací motor slouží lidstvu už více jak sto let. Jeho použití v automobilech umožnilo

nebývalý rozvoj přepravy osob a zboží na regionální až mezinárodní úrovni. Jako palivo pro

spalovací motor jsou téměř výhradně používána paliva na ropné bázi, která sice nejsou jediná

technicky vhodná, jejich užití bylo ovšem po většinu 20. století téměř samozřejmou volbou,

převážně z ekonomických důvodů. Ropa je velmi užitečná surovina s nepřebernými možnostmi

využití, její užívání ovšem není bezproblémové. Většina světově významných nalezišť leží v

politicky méně stabilních oblastech, mimo přímou kontrolu Západu. To představuje riziko

přerušovaných či nedostatečných dodávek a následných tzv. ropných krizí v západních

ekonomikách. S rozvojem motorismu a průmyslu ale vyplynul na povrch možná ještě palčivější

problém - zplodiny vznikající spalováním ropných paliv znečišťují ovzduší a vzhledem k množství

těchto zplodin se jedná o problém celosvětových proporcí. Nehledě na to, jak čistě je palivo

připraveno (vyrobeno) a jak dokonale je spáleno, nevyhnutelným produktem tohoto procesu

bude vždy oxid uhličitý, který je většinou světové akademické obce identifikován jako hlavní

činitel tzv. globálního oteplování, což je termín označující proces destabilizace nesmírně

komplexního systému zemského klimatu.

Tento mnoha studiemi podložený jev tak přinutil vlády vyspělých států k tvorbě legislativních

opatření týkajících se emisí oxidu uhličitého v dopravě a průmyslu. Za posledních 20 let tak došlo

k výrazným zlepšením ekonomiky a ekologie provozu automobilu se spalovacím motorem,

ovšem za cenu značného nárůstu komplexity celého pohonného ústrojí vozu a s tím související

spolehlivosti a citlivosti na řádnou údržbu. Pokroky byly dosaženy v oblastech řízení motoru

(řídící jednotky s vysokým výpočetním výkonem, citlivé senzory), přípravě zápalné směsi

(vysokotlaké přímé vstřikování paliva), termodynamické účinnosti (přeplňování

turbodmychadlem), úpravě zplodin spalovacího procesu (recirkulace výfukových plynů,
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katalyzátory, částicové filtry), parazitních ztrát v samotném motoru a transmisích, snížení

valivého odporu pneumatik a dalších. Spalovací motor má samozřejmě ještě další prostor pro

vývoj, zásadní skok ve zvýšení jeho účinnosti již ale není v tuto chvíli pravděpodobný. Ultimátním

krokem využití spalovacího motoru v automobilu je jeho hybridizace, tj. částečná elektrifikace

pohonného ústrojí vozu. V takové formě je možné využívat spalovací motor jen selektivně a v

pásmech jeho nejvyšší účinnosti. V kombinaci s rekuperací energie při zpomalování vozu je tak

dosaženo maximálního možného zužitkování energie obsažené v palivu.

3. Ústup od spalovacího motoru

Další možností v ústupu od užívání ropných paliv ve spalovacím motoru je použití tzv.

alternativních paliv. Jedná se o uhlovodíková paliva (stejně jako benzin a nafta), ovšem

přírodního původu. Tato paliva lze získat zpracováním určitých zemědělských plodin. Tyto

rostliny během svého růstu zabudují do své struktury uhlík získaný ze vzdušného oxidu uhličitého

pomocí fotosyntézy. Když je takové palivo spáleno, dojde pouze k uvolnění uhlíku, který byl

předtím ze vzduchu odebrán a bilance tak zůstává vyrovnaná. K vypěstování těchto plodin je

ovšem potřeba orné půdy. Pokud by se mělo vyrobit takové množství přírodních paliv, aby jimi

bylo možné zcela či z velké části nahradit ropná paliva, potřeba orné půdy by byla tak velká, že

by konkurovala potřebám potravinářského průmyslu a navyšovala tak ceny potravin. I životní

prostředí by trpělo, kdyby za účelem co nejvyšších výnosů bylo používáno značné množství

hnojiv a velké plochy by byly osazené jednou a tou samou kulturou. Tato paliva jsou tedy vhodná

jen jako částečná náhrada ropných paliv.

Doposud popsaná řešení a metody jsou evidentně pouze mezikrokem k opuštění ropy

jako suroviny pro výrobu paliva automobilů. Plná elektrifikace vozidel je zcela jasně trend,

kterým se současný trh, průmysl a společnost ubírají.

3.1. Současná situace

Současná situace (2016) je taková, že téměř každý významný výrobce automobilů má v

nabídce vůz s elektrickým pohonem. Podíl čistě elektrických vozů (dále EV) v celkovém

celosvětovém vozovém parku (tj. přes 1,2 mld. vozidel (OICA, 2015)) je v tuto chvíli

zanedbatelný, nicméně podíl na trhu nových vozidel se pohybuje přibližně na úrovni 0,1 % a

meziročně rostou počty prodaných EV o desítky procent. V extrémních případech, ve státech s

vysokým finančním zvýhodněním při nákupu EV, dosáhly prodeje vysokých jednotek až nízkých

desítek procent tržního podílu.
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3.1.1. Technologie dneška

Použitá technologie trakčního motoru (v některých případech motorů) a akumulátoru v

komerčně nejúspěšnějších vozech je uvedena v následující tabulce.

Tabulka 1 Technologie v současnosti nejprodávanějších vozidel

Výrobce model kategorie

dojezd
all-

electric
(km)

spotřeba
kWh/100km

kapacita
baterie
(kWh)

technologie
baterie

EM1 EM2

BMW i3 BEV 190 12,9 18,8 Li-ion PMSM

BMW i3 REx EREV 170 13,5 18,8 Li-ion PMSM

GM Volt/Ampera PHEV 61 16,9 17 Li-ion PMSM PMSM

Mitsubishi
Outlander P-
HEV PHEV 60 13,4 12 Li-ion PMSM PMSM

Nissan Leaf BEV 200 15 24 Li-ion PMSM

Renault Zoe BEV 240 14,6 22 Li-ion SM

Tesla Model S (70) BEV 375 16 70 Li-ion ASM

Tesla Model S (85D) BEV 502 17 85 Li-ion ASM ASM

Toyota Prius (gen3) HEV 2 12 1,3 NiMH PMSM PMSM

Toyota Prius Plug-in PHEV 23 11,5 4,4 Li-ion PMSM PMSM

VW Golf GTE PHEV 50 11,4 8,8 Li-ion PMSM

VW e-Golf BEV 190 12,7 24,2 Li-ion PMSM

Jak je patrné, v současnosti dominantními technologiemi jsou synchronní motor s

permanentními magnety v rotoru a lithium-iontový akumulátor. Tuto skutečnost se pokusím

zdůvodnit v následujících kapitolách.

4. Nároky na pohonné ústrojí elektromobilu

Základní nároky na pohon silničního elektrického vozu jsou jasné - vysoká účinnost a

bezúdržbovost. Tyto nároky tak vylučují stejnosměrné motory s komutátory, což dokazuje i

situace na současném trhu. Ze zkoumaného vzorku deseti komerčně nejúspěšnějších

elektrifikovaných vozů jich osm používá synchronní motor s permanentními magnety v rotoru,

jeden vůz (Tesla Model S) používá asynchronní motor a jeden z vozů (Renault Zoe) využívá

synchronní motor s vinutým rotorem. Proč se tito dva výrobci odklonili od většiny se lze pouze

domnívat. U amerických vozů Tesla je velice pravděpodobným vysvětlením, že nepoužití

magnetů na bázi prvků vzácných zemin je politicky motivováno (Čína je téměř výhradní

producent těchto kovů a z nich vyráběných magnetů (Benecki, 2013)) (Sandalow, 2011). Renault

Zoe je kompaktní městský hatchback a pravděpodobně nejdostupnější silniční elektromobil.

Rotor jeho motoru má 4 vyniklé póly. Systém řízení motoru tak pravděpodobně využívá možnost

[…]


hodnoty lehce přes 1,2 GW (v prosinci 2014) a na jejích webových stránkách (PREdistribuce, a.

s., 2016) se lze dočíst, že instalovaný transformační výkon VVN/VN, tedy 110/22 kV, činí 2815

MVA. Lze tak jen porovnat tyto hodnoty a usoudit, že řádově se zdají v pořádku. Pohledu na

denní diagram zatížení budí dojem, že pro noční nabíjení vozů skutečně existuje prostor.

Obrázek 8 Denní diagram zatížení sítě

Větší potíž než s hrubým maximálním odebíraným výkonem tak může nastat spíše

s fázovou nesymetrií zatížení sítě a zarušením sítě vyššími harmonickými složkami

vyprodukovanými vysokým počtem poměrně výkonných zařízení připojených v jednu chvíli.

Hlubší zkoumání si už vzhledem ke svým znalostem netroufám provést. Sestavení modelu ve

vhodném výpočetním softwaru by jistě nabídlo lepší odpovědi.
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6.3. Perspektiva

Budoucnost však pravděpodobně nabídne inteligentnější řešení než prosté připojování

nabíječek do sítě. Dvě perspektivní možnosti jsou techniky zvané Vehicle-to-Grid a Move-and-

Charge.

6.3.1. Move-and-Charge

Technika Move-and-Charge umožňuje dobíjení vozidla za jízdy pomocí induktivní

technologie bezdrátového přenosu energie.

Obrázek 9 Koncepce technologie Move-and- Charge (Chau, 2015)

Idea je taková, že pod vozovkou jsou zabudovány emitory magnetického pole a vozidlo

tak může přijímat energii za jízdy. Existuje pochopitelně mnoho překážek, než se takováto

technologie může dostat do produkčního stádia. Proměnná vzdálenost vozidla od povrchu (dle

zatížení a terénu), rychlost vozidla, vzájemná poloha vysílače a přijímače a v neposlední řadě

také zabezpečení proti neoprávněnému odběru energie. Tyto záležitosti a ještě další budou

muset být řídicím systémem zpracovávány v reálném čase. Způsob tohoto přenosu energie již

byl demonstrován s výkonem 100 kW a průměrnou účinností 75 % (Chau, 2015).

Pokud by se tato technologie v reálném světě uplatnila a četnost rozmístění nabíjecích

pruhů by dosáhla dostatečné úrovně, mohlo by se to projevit i na konstrukci vozů. Nebylo by

nutné užívat vysokokapacitní akumulátory, kdyby vzdálenosti mezi jednotlivým dobíjeními byly

krátké.
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6.3.2. Vehicle-to-Grid

Technika Vehicle-to-Grid (V2G) je velmi zajímavá z perspektivy elektrické rozvodné sítě

i koncového uživatele (majitele vozu). Běžný automobil tráví naprostou většinu času

zaparkovaný. Pokud je v jednu chvíli k elektrické síti připojeno více vozidel, disponují

nezanedbatelnou akumulační kapacitou. Pokud by elektrická síť s těmito vozidly dokázala

komunikovat, mohla by této skutečnosti využívat ve svůj prospěch – při špičkové zátěži sítě

z vozů energii čerpat, při minimálním odběru domácností a podniků vozy dobíjet (koordinované

dobíjení). Aby byl celý systém co nejefektivnější, mezi síť a skupinu elektrických vozů je zařazen

tzv. agregátor, který slouží jako energetický akumulační prvek a prostředník v komunikaci sítě a

vozidel. Síť tak komunikuje pouze s agregátorem, nemusí se starat o počet připojených vozidel

či stav nabití jejich baterie. V agregátoru se tak vlastně musí skrývat inteligence systému. Nejen

že bude muset komunikovat s využívanými vozy, bude muset používat vhodné strategie vybíjení

jejich baterií - maximálně ohleduplné k jejich životnosti (bylo by hloupé plýtvat životnost baterie

elektromobilu při stacionárním užití; u současných baterií obvykle platí, že ideální je pohybovat

se mezi 40 až 80 % stavu nabití) – a třeba i nabídnout majiteli vozu službu plného nabití na

předem sjednaný čas. Otázka technologie uložení elektrické energie má také mnoho různých

odpovědí – vyzkoušené, spolehlivé a relativně levné olověné baterie či jiné pokročilejší systémy,

třeba jako setrvačník (se všemi pozitivy stacionární zástavby). Agregátor navíc nemusí operovat

exkluzivně s energií z elektromobilů, může ukládat a užívat i energii z menších lokálních

obnovitelných zdrojů (FV panely, větrné elektrárny aj.) a nezanedbatelně tak koordinátorům

distribuční a přenosové soustavy ulehčit práci (a vyhnout se ztrátám několikanásobnou

transformací a dálkovým přenosem). Technologie V2G-G2V navíc i dává prostor k tvorbě nových

obchodních modelů – majitel vozu může na své účasti ve V2G profitovat díky rozdílné ceně

elektřiny při maximálním a minimálním zatížení sítě. Realisticky zní i představa, kdy baterie vozů

vlastní přímo energetický závod či jiná společnost a majitel vozu si tak baterii za určitý pravidelný

poplatek pouze pronajímá – odpadá mu tak starost o životnost a případný servis baterie.
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Obrázek 10 Schéma technologie Vehicle-to-Grid
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Obrázek 11 Koordinované nabíjení a jeho vliv na zatížení sítě

7. Závěr

Při tvorbě této práce jsem se snažil nabídnout čtenáři širší úhel pohledu na současnou

situaci a neomezit se jen na prostý výčet technických možností. Téma elektrických vozidel je

velice živé a aktuální a se zvyšující se penetrací na automobilovém trhu a zájmem velkých

společností i jejich zákazníků bude tempo vývoje v této oblasti jistě dále narůstat. Automobilový

průmysl tak nabídne více pracovních pozic odborníkům v elektrotechnice a informačních

technologií než kdy dříve.
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