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1) Zvolené metody a postup při řešení práce 4) Jazyková a textová úroveň

A - výborné

B - velmi dobré

C - dobré
D - uspokojivé

E - dostatečné

F - nedostatečné

A - výborná

B - velmi dobrá

C - dobrá

D - uspokojivá

E - dostatečná

F - nedostatečná

2) Správnost předložených výsledků: 5) Grafická úroveň:

A - výborná

B - velmi dobrá

C - dobrá

D - uspokojivá

E - dostatečná

F - nedostatečná

A - výborná

B - velmi dobrá

C - dobrá
D - uspokojivá

E - dostatečná

F - nedostatečná

3) Odborná úroveň: 6) Student splnil zadání:

A - výborná

B - velmi dobrá

C - dobrá
D - uspokojivá

E - dostatečná

F - nedostatečná
úplně částečně nesplnil

7) Dosažené výsledky, vlastní přínos bakalanda a praktická využitelnost práce:

Autor práce prezentuje v práci údaje získané jednak studiem literatury a dále pak získané z internetu. Celkem použil 16
pramenů, které zpracoval do přehledného a logicky uspořádaného textu.

Porovnáme –li však zadání práce s jejím obsahem, musím konstatovat, že velice povrchně byl zpracován bod 2 zadání –
analýza možných architektur elektrických pohonů silničních vozidel. K tomuto bodu bylo konstatováno, že se jedná o
příliš rozsáhlý problém a proto jen stručně okomentován, bez nějaké hlubší analýzy, či alespoň přehledu základních
konfigurací pohonů. To považuji za slabé místo práce ale s ohledem na další kapitoly, věnované problematice
energetických nároků elektromobility hodnotím úplnost předložených výsledků jako dostačující.

Autor zpracoval svoji práci zcela samostatně, bez potřeby detailnějších konzultací, což je někdy ke škodě celkového
dojmu z předloženého díla.
8) Připomínky k práci:
Na práci rešeršního charakteru je soupis použité literatury bez číslování jednotlivých zdrojů. V textu až na několik
výjimek, nejsou uvedeny odkazy na použité zdroje. Druhý bod zadání ne zpracován velmi povrchně.

9) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě):

Nejsou

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Klasifikace DP:

A - výborně (1,0) B - velmi dobře (1,5) C - dobře (2,0) D - uspokojivě
(2,5)

E - dostatečně (3,0)

F - nedostatečně (4,0)
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